
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ Ai sensi del Dlgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
pubblici in attuazione dell'Art. 1 L. 21/06/2022, n. 
78” 

CIG A0331C5913 
  

Determina n. 52 del 27/11/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
A. In data 06 Marzo 2023 è stato pubblicato sui portali web del CdC RAEE (www.cdcraee.it) e di 

ANCI (www.anci.it) un Bando finalizzato all’assegnazione di risorse economiche per lo sviluppo 
e l’adeguamento di Centri di Raccolta, per la realizzazione di progetti di comunicazione locale, 
per la raccolta continuativa di RAEE domestici e per la microraccolta RAEE con contestuale 
comunicazione;  

B. Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha presentato telematicamente in data 05/05/2023 alle 
ore 09:19 domanda (cui è stato assegnato il  Protocollo n. 23_C0041) per l’ottenimento di 
contributi economici in riferimento alla Misura C del suddetto Bando “realizzazione di progetti di 
microraccolta e contestuale comunicazione, non attivati al momento della pubblicazione del 
presente Bando. I progetti devono essere finalizzati ad incrementare la raccolta dei RAEE 
adottando modelli diversi dal Centro di Raccolta, con la finalità di avviare a recupero, a 
preparazione per il riutilizzo e/o riciclaggio i quantitativi intercettati. La realizzazione dei 
progetti di microraccolta e contestuale comunicazione deve essere effettuata entro il termine 
massimo di 12 mesi dalla data di pubblicazione delle 2 graduatorie di aggiudicazione del 
contributo sui portali di ANCI e CdC RAEE”; 

C. Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha presentato, nei termini richiesti, un progetto volto a 
costituire e completare dei punti di micro-raccolta differenziata RAEE organizzata, tutelando la 
qualità del patrimonio ambientale e fornire, contestualmente, importanti volumetrie di raccolta 
a servizio della comunità residente e turistica. L'elemento principale della proposta trasmessa è 
l'”Eco-Isola” o Isola Ecologia informatizzata, autonoma sotto il profilo dell'alimentazione e della 
connessione dati, personalizzata con grafica RAEE, perfettamente integrata con il sistema 
vigente e puntuale di accesso/identificazione utente diffuso e apprezzato sul territorio elbano; 

D. Esa SpA, in accordo con le Amministrazioni Comunali, ha individutao aree di facile accesso ove 
posizionare i moduli sia a beneficio degli utenti conferitori che degli operatori addetti alla 
raccolta; 

E. Il valore del progetto è stimato in € 51.057,00 IVA inclusa; 
F. In data 31/10/2023 è stata pubblicata la graduatoria dei progetti vincitori. Elbana Servizi 

Ambientali (ESA) S.p.A. è risultata 5° (quinta) con punteggio di 89 (ottantanove), beneficiando 
pertanto della importante possibilità di ottenere un contributo pari all’85% del totale investito.  

 
RICHIAMATO 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 il cui contenuto dispone l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A., ai sensi dell’Art. 25 del Dlgs 36/2023 (Piattaforme di 
approvvigionamento digitale) e dell’Art. 26 del Dlgs 36/2023 (Regole tecniche) il cui disposto è 
volto ad assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici ed a 
garantire la parità di accesso degli operatori ha avviato in data 17/11/2023 richiesta di trattativa 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
http://www.anci.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

diretta telematica ID n. 206 mediante il proprio portale raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ con l’operatore economico ID&A SRL CF. e PI. n. 
03412740171. 
Categoria prevalente: 44616200-3 Bidoni per rifiuti 
 
Entro il termine stabilito del 22 novembre 2023 ore 14:15:00 ID&A SRL ha provveduto a 
trasmettere, con modalità telematica, quotazione economica e schede tecniche dei moduli dedicati 
alla raccolta RAEE. Il modello proposto, il relativo costo, i tempi indicati per la consegna sull’Isola 
d’Elba, oltre alla parte tecnica connessa nello specifico al funzionamento del contenitore, risultano 
perfettamente in linea con i dettagli della proposta già presentata al Centro di Coordinamento 
RAEE. 
 
Fermo il rispetto dei principi di cui alla PARTE I, Titolo I; 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare la fornitura di n. 7 Eco-Isola o Isola “intelligente” graficata RAEE con sportello HORUS-
ID-FLAP integrata al sistema di accessi in uso, con consegna sull’Elba, ai seguenti costi e dettagli: 

Eco-Isola in acciaio zincato RAL 1015 € 5.550,00  CAD. + IVA 
Grafica personalizzata, stampa e posa € 250,00  CAD. + IVA   

 
per un impegno di spesa complessivo di € 40.600,00 + IVA a favore dell’o.e. ID&A SRL CF. e PI. n. 
03412740171 con sede in Via Fura 47 - 25125 Brescia  - Italy. L’affidataria è certificata ISO 
9001:2015 “Sistema di gestione qualità”, EN ISO 14001:2015 “Sistema di gestione ambientale” e 
ISO 45001:2018 “Sistema di gestione della salute e sicurezza sul lavoro” per “Progettazione, 
Costruzione, Vendita e Assistenza di macchine ed attrezzature per l’ecologia e la raccolta e 
gestione dei rifiuti, isole ecologiche informatizzate. 
 
Di trasmettere gli atti della procedura e dell’aggiudicazione secondo l’Art. 25 del Codice mediante 
la propria piattaforma digitale raggiungibile al link https://esaspa.acquistitelematici.it/ e di 
disporre, infine, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del Dlgs 36/2023 gli atti, i 
dati e le informazioni relativi alla procedura in oggetto assicurandone il collegamento con la 
sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.  
 
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 27/11/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm

